АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2024                                                                                        №24

Об утверждении муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения в Останинском  сельсовете Северного  района  Новосибирской области на 2024 - 2026 годы»
     В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом Останинского  сельсовета Северного района Новосибирской области и в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах сельского поселения, администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской  области оветвосибирской области
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области» на 2024 - 2026 годы (Приложение №1).
    2. Создать  комиссию  по безопасности  дорожного движения  в составе 4человек. (Приложение№2)
   3. Опубликовать настоящее постановление  в периодическом печатном издании  Останинского сельсовета «Вестник Останинского сельсовета».
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Останинского сельсовета
Северного  района  Новосибирской  области                      П.В. Гончаров

Приложение 1
Утверждена
постановлением администрации
Останинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области
от 19.02.2023  №24

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ОСТАНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
НА 2024-2026 ГОДЫ»

[image: C:\Documents and Settings\Админ\Рабочий стол\i (2).jpg]

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Останинского  сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Паспорт программы
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного
движения на территории  Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2024-2026 годы» (Далее программа)

	[bookmark: YANDEX_83]Основание разработки  программы
	-Федеральный закон № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»
-Устав  Останинского  сельсовета Северного района Новосибирской области;
-Федеральный закон № 196 от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения»

	Основные разработчики программы
	администрация Останинского  сельсовета Северного района Новосибирской области

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Останинского  сельсовета Северного района Новосибирской области

	Исполнители основных мероприятий Программы
	администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы
 - обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах Останинского  сельсовета;
- защита интересов общества и государства путем сокращения дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) и количества ДТП;
- воспитание культуры участников дорожного движения.
Задачи Программы:
1. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети;
2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
3. Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
4. Совершенствование дорожных покрытий.

	Сроки реализации Программы
	Программа будет реализована в течение 3 лет с 2024 по 2026 годы.

	Источники финансирования
	Областной бюджет, местный бюджет Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области. Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год. В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться. Изменяться и дополняться.

	Важнейшие целевые индикаторы
	- сокращение количества ДТП с пострадавшими;
- снижение транспортного риска;
- снижение социального риска;
-  снижение тяжести последствий.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
	Важнейшими показателями Программы являются:
 - снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП;
 - снижение количество пострадавших в ДТП;
 -повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах поселения;
 - формирование навыков безопасного поведения на дорогах;
 - увеличение отремонтированных участков дорог поселений.

	Контроль за
[bookmark: YANDEX_124]исполнением  программы
	Глава  Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области

Мероприятия по реализации муниципальной программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории    Останинского  сельсовета Северного  района Новосибирской области на 2024-2026 годы»»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансиро
вания
	Стоимость затрат
тыс. руб.
	Отвествен
ный
испол-ль
	Ожидаемый
результат

	2024
	2025
	2026
	Всего

	2.1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Останинского сельсовета (очистка от снега, грейдировка)
	Местный бюджет
	87,6
	90
	80
	257,6
	администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области,

	Снижение уровня аварийности

	2.2
	Ремонт дорог местного значения, реконструкция и подсыпка  щебенкой
	Областной бюджет

	администрация Останинского  сельсовета Северного района Новосибирской области
	Снижение уровня аварийности

	 местный бюджет
	     120
	100
	90
	310

	2.3
	Устройство новых и замена не соответствующих ГОСТ знаков дорожного движения

	Местный бюджет

	10
	10
	администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области,

	Снижение уровня травматизма пешеходов

	2.4
	Организация  освещения улиц населенного пункта
	Местный бюджет

	администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области,

	Снижение уровня аварийности и
травматизма пешеходов

	2.5

 Ямочный ремонт дороги общего пользования в с. Останинка (подсыпка дорожного полотна)
	Местный бюджет

	администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области,

	Снижение уровня аварийности и
травматизма пешеходов

	ИТОГО

	207,6
	190
	180
	577.6

Приложение 2
К постановлению администрации
Останинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области
от 19.02.2024  №24

Состав комиссии по безопасности  дорожного движения

Председатель комиссии:
П.В. Гончаров - глава Останинского сельсовета
Секретарь комиссии:
Н.П. Крамская - специалист 2 разряда администрации Останинского сельсовета
Члены комиссии:
Т.И. Чернова – заведующая «Останинский ДК».
Т.К. Капорикова - директор МКУ «ЖКХ Останинского сельсовета»

image1.jpeg